
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 5554 

 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 769ª Reunião Ordinária, realizada em 12 de março de 2024, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, 

de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, 

durante o mês de janeiro/2024, em atendimento a Deliberação COPAM nº 5.192/21 que aprovou a 

Norma Administrativa 101, publicada em 15 de dezembro de 2021, que estabelece os 

procedimentos e especificidades para o licenciamento ambiental, dispondo no ANEXO C – A 

LISTA DE ATIVIDADES PASSÍVEIS DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

(Risco Baixo A); e considerando, o art. 1º, da Deliberação COPAM Nº 3.748, publicada em 18 de 

novembro de 2016, estabelecendo que a SUDEMA informe mensalmente ao COPAM a lista de 

atividades que foram dispensadas de licenciamento: 

 

1 - CÓDIGO 25.363 - “Bovinocultura e Bubalinocultura inferior a 20 animais”: 

CERTIDÃO Nº 12/2024 – PROCESSO Nº 2023-005859 (MARIA SINEIDE MARTINS 

GOMES); CERTIDÃO Nº 35/2024 – PROCESSO Nº 2024-000104 (JOSÉ ALECIO 

FERREIRA DA SILVA). 

 

2 - CÓDIGO 25.454 - “Carcinicultura com área inferior a 5 ha”: 

CERTIDÃO Nº 07/2024 – PROCESSO Nº 2023-003784 (FAUSTO JAPHET DA MATTA 

ALBUQUERQUE). 

 

3 - CÓDIGO 25.817 - “Projetos agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxicos) com área de até 20 

ha”: 

CERTIDÃO Nº 09/2024 – PROCESSO Nº 2023-005757 (JOAQUIM BEZERRA BATISTA); 

CERTIDÃO Nº 10/2024  – PROCESSO Nº 2023-005837 (LINCOLIN SOARES DA SILVA); 

CERTIDÃO Nº 15/2024  – PROCESSO Nº 2023-005872 (RODRIGO SANTOS DE 

CARVALHO); CERTIDÃO Nº 31/2024 – PROCESSO Nº 2024-000054 (ARIVONALDO 

PEREIRA CARDOSO JUNIOR). 

 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

4 - CÓDIGO 25.908 - “Projetos agrícolas irrigados (sem uso de agrotóxicos) com área até 1 ha”: 

CERTIDÃO Nº 06/2024 – PROCESSO Nº 2024-000029 (EMIVAL ALVES BRUNO); 

CERTIDÃO Nº 08/2024 – PROCESSO Nº 2023-005753 (LUIZ MAMEDE SOBRINHO); 

CERTIDÃO Nº 11/2024 – PROCESSO Nº 2023-005838 (EDITE BARBOSA DA SILVA); 

CERTIDÃO Nº 13/2024 – PROCESSO Nº 2023-005862 (RAIMUNDO DIAS DE OLIVEIRA); 

CERTIDÃO Nº 14/2024 – PROCESSO Nº 2023-005871 (FRANCICLELIO CABRAL DE 

LIRA); CERTIDÃO Nº 16/2024 – PROCESSO Nº 2023-005874 (FRANCISCO 

FLORENTINO DE SOUZA); CERTIDÃO Nº 17/2024 – PROCESSO Nº 2023-005880 

(RAIMUNDA ANTÔNIA DA CONCEIÇÃO LIMA); CERTIDÃO Nº 18/2024 – PROCESSO 

Nº 2023-005900 (FRANCISCO JOSÉ DA SILVA FILHO); CERTIDÃO Nº 20/2024 – 

PROCESSO Nº 2023-005961 (DANILO INÁCIO GABRIEL); CERTIDÃO Nº 21/2024 – 

PROCESSO Nº 2023-005964 (FRANCISCO FERNANDES CAVALCANTE); CERTIDÃO Nº 

22/2024 – PROCESSO Nº 2023-005973 (ANTONIO ARRUDA DE SOUSA); CERTIDÃO Nº 

23/2024 – PROCESSO Nº 2023-005981 (GERALDO MARTINS DE SOUSA); CERTIDÃO Nº 

24/2024 – PROCESSO Nº 2023-005988 (FRANCISCO ISNAR DE SOUSA); CERTIDÃO Nº 

25/2024 – PROCESSO Nº 2023-005989(JOSÉ ARRUDA DE SOUSA); CERTIDÃO Nº 

26/2024 – PROCESSO Nº 2023-005990 (FRANCISCO LINDOLFO DE SOUSA); 

CERTIDÃO Nº 27/2024 – PROCESSO Nº 2023-005995 (FRANCISCA DO SOCORRO E 

SILVA MEDEIROS); CERTIDÃO Nº 28/2024 – PROCESSO Nº 2024-000004 (GILBERTO 

PEREIRA DE SOUSA); CERTIDÃO Nº 29/2024 – PROCESSO Nº 2024-000014 (EDSON 

ARRUDA DE SOUSA); CERTIDÃO Nº 30/2024 – PROCESSO Nº 2024-000027 (JESUS DE 

OLIVEIRA); CERTIDÃO Nº 32/2024 – PROCESSO Nº 2024-000061 (JOÃO PAULO DA 

SILVA RAMALHO); CERTIDÃO Nº 33/2024 – PROCESSO Nº 2024-000072 (JOSÉ 

RILMAR BADÚ); CERTIDÃO Nº 34/2024 – PROCESSO Nº 2024-000082 (ARNALDO 

BADÚ DE SOUSA); CERTIDÃO Nº 36/2024 – PROCESSO Nº 2024-000095 (JOZIVAL 

SIMÃO DE LIMA);  CERTIDÃO Nº 37/2024 – PROCESSO Nº 2024-000090 (ONILDO 

RIBEIRO DO NASCIMENTO). 

 

5 - CÓDIGO 75.500 - “Geração distribuída de energia elétrica a partir de fontes renovável com 

Potência gerada ≤ 0,75 MW, para consumo próprio”: 

CERTIDÃO Nº 02/2024 – PROCESSO Nº 2024-000193 (COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 03/2024 – PROCESSO Nº 2023-005280 

(CONDOMÍNIO LAGOS COUNTRY & RESORT); CERTIDÃO Nº 04/2024 – PROCESSO 

Nº 2024-000211 (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

05/2024 – PROCESSO Nº 2024-000212 (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA 

PARAÍBA). 

 

6 - CÓDIGO 25.545 - “Psicultura com área inferior a 5 ha”: 

CERTIDÃO Nº 226/2023 – PROCESSO Nº 2023-004633 (MARCELA VERÍSSIMO DAS 

FLORES). 

 

OBSERVAÇÃO: A minuta da Certidão de Dispensa de Licenciamento Ambiental  foi gerada em 

19/10/2023 sob o número 226/2023, porém foi relacionada no relatório de janeiro, uma vez que só 

foi assinada pela Superintendência em 25/01/2024. 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

Roanny Viana de Barros 

Secretária Executiva do COPAM 

 

 

Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque 

Presidente Substituto do COPAM 

 

 

Publicada no DOE em 15 de março de 2024.        

 

 

 


